

V. RAUPELIO nuotr./LRT



Inovatyviausių mokytojų apdovanojimuose metų vadovo nominaciją pelnė Šiaulių Salduvės progimnazijos direktorė Natalija Kauneckienė.

## Tarp inovatyviausių Lietuvos mokytojų – ir šiauliečiai

Lietuvoje jau 8-ą kartą pagerbti inovatyviausi šalies pedagogai. Lapkričio 28 dieną Vilniaus rotušėje apdovanoti pelniusieji nominacijas. Tarp jų – ir Šiaulių švietimo įstaigų pedagogai.

Dėl inovatyviausio mokytojo vardo varžėsi net 130 pedagogų. Atskirose nominacijose įvardyta po 3 pedagogus. Tarp inovatyviausių pradinė klasių mokytojų – Laura Palivonienė iš Šiaulių „Romuvos“ progimnazijos. Metų mokyklos vadove pripažinta Natalija Kauneckienė – Šiaulių Salduvės progimnazijos direktorė. Tarp trijų apdovantų neformaliojo švietimo STEAM srityje tiekėjų – ir Šiaulių techni-

nės kūrybos centras.

Mokytojus apdovanojo ir sveikino Premjerė Ingrida Šimonytė, švietimo viceministras Ignas Gaižiūnas.

Inovatyviausių mokytojų apdovanojimus rengia asociacija „Žinių ekonomikos forumas“. Šia iniciatyva siekiama skatinti inovatyvių metodų naudojimą, suteikti galimybę mokytojams dalytis gerosiomis patirtimis ir parodyti, kad Lietuvoje yra puikių pedagogų.

„Šiaulių krašto“ inf.

## Pedagogus reikia skatinti ne tik geru žodžiu

Pedagogų trūkumas šalyje verčia valstybę ieškoti būdų, kaip paskatinti jaunus žmones rinktis šią profesiją ar persikvalifikuoti. Šiauliuose šiuo metu trūksta tik vieno pedagogo, tačiau ateityje šis stygius gali gerokai išaugti. Švietimo įstaigose dirba daug pensinio amžiaus specialistų, kurie bet kada gali išeiti į užtarnautą poilsį. Šiaulių miesto savivaldybės administracijos Švietimo skyriaus vedėja Edita Minkuvienė spaudos konferencijoje pristatė informaciją apie pedagogų poreikį ir šių specialistų skatinimą.

Juratė RAUDUVIENĖ

jurate@skrstas.lt

### Pedagogams – kalėdinės premijos

Švietimo skyriaus vedėja pirmaisia apžvelgė miesto pedagogų darbo užmokestį, kuris nuo 2020 metų kasmet kyla apie 10 procentų. Pedagogų atlyginimą lemia dvi dedamosios – stažas ir kvalifikacinė kategorija. Pakeisti teisės aktai panaikino pagrindinės bazinės algos koeficiento intervalus. Anksčiau mokyklos vadovas galėjo pats spresti, kuriam pedagogui mokėti maksimalų koeficientą, kuriam – minimalų. Skirtingos situacijos buvo regionuose, tačiau dabar išskirtinumą būti nebegali.

Vedėja pabrėžė, kad yra galimybė padidinti pedagogo atlyginimo bazinį koeficientą dėl veiklos sudėtingumo, kai ugdomi užsieniečiai arba ilgą laiką užsienyje gyvenę lietuviai, kai vaikai turi specialiųjų ugdymosi poreikių arba mokomi namuose dėl ligos. Taip pat gali būti mokamos

priemokos už pavadavimą, papildomas užduotis, skiriamos vienkartinės išmokos už išskirtinius pasiekimus (premijos).

Šiaulių bendrojo lavinimo mokyklose pedagogų vidutinis darbo užmokestis siekia 2 362 eurus neatskaičius mokesčių, nuo rugsėjo 1 dienos jis padidėjo 11,3 procento. Panašiai toks pat yra ir ikimokyklinių įstaigų specialistų atlyginimų vidurkis. Gimnazijos pedagogų darbo užmokestis yra apie 20 eurų didesnis už bendrą vidurkį, o progimnazijų, pradinė mokyklų pedagogų – tiek pat mažesnis. Panaši situacija yra ir neformaliojo ugdymo įstaigose.

E. Minkuvienė akcentavo, kad metų pabaigoje daugelyje organizacijų susiformuoja darbo užmokesčio ekonomija dėl darbuotojų ligų ir kitų priežasčių. Savivaldybėje įvertino, kad tik trečdalis švietimo įstaigų šįmet gali neturėti sutaupyto darbo užmokesčio fondo.

„Siekiant dar labiau pastiprinti mūsų požiūrį į pedagogo profesiją, manome, kad maksimaliai turi būti jam atseikėta už tai, kas

jam priklauso metų pabaigoje. Rekomenduojame skirti jiems pinigines išmokas iš ekonomijos. Įstaigos vadovas turėtų paskatinti ir aplinkos personalą. Vadovas pirmaisia turi skatinti savo darbuotojus ir maksimaliai panaudoti tam ekonomiją. Apie save turėtų galvoti paskutinėje vietoje, nes gauna solidų atlyginimą“, – sakė E. Minkuvienė.

Ji pabrėžė, kad švietimo įstaigų vadovams atlyginimai taip pat buvo keliama. Per 2024 metus direktorių, pavaduotojų, skyriaus vedėjų algos koeficientas išaugo 28,4 procento. Numatyti kiti skatinimo už gerus rezultatus mechanizmai.

### Gali pritrūkti net pradinė klasių mokytojų, nors čia buvo jų rengimo kalvė

Vedėja pasidžiaugė, kad Šiauliuose dirba beveik visi reikalingi pedagogai, ugdymo procesas vyksta nepertraukiamai. Šiuo metu vienoje gimnazijoje ieškomas chemijos mokytojas, galintis pradėti dirbti nuo sausio 1 dienos.



Šiaulių miesto savivaldybės administracijos Švietimo skyriaus vedėja Edita Minkuvienė kvietė įstaigų vadovus finansiškai paskatinti pedagogus.

Skyriaus vadovė priminė, kad miestas įvertino, kaip pritraukti jaunų pedagogų – miesto Taryba rugsėjį patvirtino pedagogų pritraukimo, perkvalifikavimo ir kvalifikacijos tobulinimo programą ir skyrė finansavimą jai įgyvendinti.

„Tikimės, kad tai padės pritraukti naujų ir sustiprinti esamus pedagogus. Iki metų pabaigos bus išmokamos vienkartinės išmokos nuo rugsėjo į mūsų miestą atvykusiems trūkstantiems specializacijų pedagogams. Ateinančių dvejų metų laikotarpyje Šiauliuose gali trūkti anglų kalbos, chemijos, ikimokyklinio ugdymo, informacinių technologijų, geografijos,

lietuvių kalbos, matematikos, mokytojų logopedų, specialiųjų pedagogų, psichologų. Nors miestas buvo pradinė klasių mokytojų rengimo kalvė, pradedama stokoti ir šių pedagogų. Šios specializacijos mieste yra prioritetingos“, – komentavo Savivaldybės atstovė.

E. Minkuvienė atkreipė dėmesį, kad pedagogas – labai svarbi profesija, jei galvojame apie Lietuvos ateitį.

„Sutelkime visą dėmesį pedagogų skatinimui. Dovanokime jiems ne tik gerą žodį, bet ir finansinį paskatinimą, kad galėtume ir toliau siekti puikių švietimo rezultatų“, – kvietė vedėja.

## Prevencinės priemonės šalies keliuose gruodžio mėnesį

Šalies keliuose policija vykdys šias policines prevencines priemones:

Gruodžio 3–4 dienomis – vairuotojų nesustojimo prieš pėsčiųjų perėją, kai to reikalaujama pagal Kelių eismo taisykles, kontrolė.

Gruodžio 5–6 dienomis – pavojingo ir chuliganiško vairavimo, manevravimo, lenkimo, kur tai draudžiama daryti, važiavimo per sankryžas, šviestofo signalų paisymo kontrolė.

Gruodžio 8–10 dienomis – pėsčiųjų, dviračių, elektrinių mikrojudumo priemonių vairuotojų kontrolė, matomumą gerinančių saugos priemonių – atšvaitų, ryškiaspalvių liemenių su šviesą atspindinčiais elementais, šviečiančių žibintų naudojimas tamsiuoju paros metu ir esant blogam matomumui.

Gruodžio 12–14 dienomis – transporto priemonių vairuotojų blaivumo, apsvaigimo nuo narkotinių ar kitų psichiką veikiančių medžiagų patikrinimai.

Gruodžio 16–22 dienomis – Europos kelių policijos tinklo ROADPOL iniciuota transporto priemonių vairuotojų blaivumo, apsvaigimo nuo narkotinių ar kitų psichiką veikiančių medžiagų patikrinimai.



Visą gruodį keliuose vyks policijos patikrinimai.

Gruodžio 25–29 dienomis – transporto priemonių vairuotojų blaivumo, apsvaigimo nuo narkotinių ar kitų psichiką veikiančių medžiagų kontrolė.

Prevencinės priemonės bus vykdomos valstybinės ir vietinės reikšmės keliuose, policijos pareigūnai dirbs viešuoju, neviešuoju ar mišriuoju patruliavimo būdu.

Apskričių vyriausieji policijos komisariatai savo prižiūrimose teritorijose gali organizuoti ir kitas papildomas priemones.

„Šiaulių krašto“ inf.

## Literatai subūrė į diskusijų vakarą

Lapkričio 29 dieną Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešojoje bibliotekoje vyko literatūrinis diskusijų vakaras „Pasigailėti negalima bausti“, skirtas 120-osioms Salomėjos Nėries gimimo metinėms paminėti.

Renginyje dalyvavo Šiaulių literatų susivienijimo narės Vilija Armonienė, Angelė Bražaitė, Irena Steponavičienė, Regina Vaišvilienė, Ona Briedytė, Šiaulių Dainų muzikos mokyklos smuikininkė Dovilė Balbonaitė, Valstybinio Šiaulių dramos teatro aktorius Vladas Baranauskas.

Šiaulių literatų susivienijimo narių parengtą poetinę-muzikinę kompoziciją lydėjo diskusija apie poeziją, lemtingą klaidą, nuoširdžią atgailą ir paskutinį patepimą.

Parengta pagal bibliotekos inf.



Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešojoje bibliotekoje vyko literatūrinis diskusijų vakaras „Pasigailėti negalima bausti“, skirtas 120-osioms Salomėjos Nėries gimimo metinėms paminėti.